
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  43Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz, matrícula nº 57227951/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 ( TRÊS MIL REAIS), para suprir as despesas eventuais e de pron-
to pagamento durante a realização de operação de fiscalização de trânsito 
que será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis no perí-
odo de 01 a 17/02/2024, a qual contemplará a “Operação Carnaval 2024”.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-1.500,00
3339036 – R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 01/02 á 17/02/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira,em exercício
PORTARIA Nº 251/2024-DAF/CGP, DE 24/01/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000201;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira, matrícula nº 57202286/1do DTO/COFT/
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 ( OITOCENTOS REAIS), para suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Ananindeua, 
a qual contemplará a “Operação Carnaval 2024”.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036 – R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 01/02 á 17/02/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira,em exercício

Protocolo: 1035701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 240/2024-DAF/cgp, de 23/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000182,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Novo Repartimento no período de 02/02 à 16/02/2024, 
a fim de promover o monitoramento dos serviços e sistemas do Detran que 
se encontram nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas 
relacionados.

NOME MATRICULA

Vagner Nogueira Silva 57198066/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 242/2024-DAF/cgp, de 23/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN- PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002432,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5516/2023-DAF/CGP de 27/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.634 de 05/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias, referente 
ao deslocamento do Municipio de São Félix do Xingu, para o município de 
Conceição do Araguaia, no período de 19/12/2023 á 08/01/2024, para os 
servidores, Ian carlo dos Santos, Ricardo Marques da Costa.
Onde se lê: para o município de Conceição do Araguaia no período de 
19/12/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais,em 
operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido municipio, em especial para atender a “Operação Br-316”, 
PORTARIA nº5072/2023-DG/DETRAN, e a “Operação Festas Seguras”.
Leia-se: para o município de Conceição do Araguaia no período de 
19/12/2023, a fim
de desenpenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municí-
pio, em especial para atender a “Operação Festas Seguras”.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA nº 256/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000223,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Monte Ale-
gre para o Município de Santarém no período de 08/02 à 09/02/2024, a 
fim de participar de encontro sobre Avaliação de Desempenho, em Santa-
rém-PA.

NOME MATRICULA
Divaney Umbelina de Sousa 54197697/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 257/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000178,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Con-
ceição do Araguaia para o Município de Tucumã no período de 24/01 à 
30/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município.

NOME MATRICULA
Leikhan Moraes Sousa 57201999/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 260/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-
DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000144,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 09/02 à 19/02/2024, a fim de 
realizar a campanha educativa denominada “Operação Carnaval” no muni-
cípio de Bragança, seguindo a Resolução n° 871 do CONTRAN, com o tema 
“PAZ NO TRÂNSITO COMEÇA POR VOCÊ”

NOME MATRICULA
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2
Hilma de Araújo Amorim 57194923/1
Maria Clara das Neves 57175783/1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220/1
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2
José Raimundo Borges Costa 57196677/1
Surama Maria Lima Soares 5145473/1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 264/2024-DAF/cgp, de 24/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000195,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Jacundá no período de 15/02 à 16/02/2024, Marabá 
– 17/02 á 21/02/2024, Itupiranga – 22/02 á 23/02/2024, Parauapebas – 
24/02 á 28/02/2024, Canaã dos Carajás/Belém – 29/02 á 01/03/2024, a 
fim de realizar atualização de dados funcionais dos servidores lotados nas 
referidas CIRETRAN’S, levantamento de informações sociais e previdenci-
árias para alimentação do Sistema E-Social, visando a parametrização da 
base de dados do SIGIRH, e levantamento de demandas relacionadas a 
recursos humanos.

NOME MATRICULA
Cleber Carlos Cardoso Matos 304387/1
Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2


